Российская Федерация

Республика Алтай

Теньгинское

сельское поселение

Сельская администрация

	Россия Федерациязы

Алтай Республика

Кени

Jурт  jеезези

Jурт администрация

ПОСТАНОВЛЕНИЕ                                                                           JOП

От 18 февраля 2020г                                                                                             № 30
с. Теньга

Об утверждении Положения о Совете

Профилактики МО Теньгинское сельское

поселение и состава Совета профилактики.

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования Теньгинское сельское поселение, в целях обеспечения безопасности граждан, снижения уровня преступности, улучшения работы профилактике правонарушений, направленной на активизацию борьбы с пьянством, алкоголизмом, наркоманией, преступностью, безнадзорностью, беспризорностью несовершеннолетних, незаконной миграцией и на ресоциализацию Лиз, освободившихся из мест лишения свободы, глава МО Теньгинское сельское поселение
ПОСТАНОВИЛ:

1. Утвердить Положение о Совете профилактики МО Теньгинского сельское поселение. (Приложение №1).

2. Утвердить состав Совета профилактики МО Теньгинского сельское поселение. (Приложение №2).

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

4. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Теньгинского

сельского поселения                                                                       В.Я. Айбыков
ПОЛОЖЕНИЕ

о Совете по профилактике правонарушений

МО Теньгинское сельское поселение

1. Общие положения
           1. Совет по профилактике правонарушений Теньгинского сельского поселения

 (далее – совет профилактики) является совещательным коллегиальным органом и создается в целях рассмотрения вопросов, связанных с обеспечением  безопасности граждан, снижения уровня преступности, улучшения работы по профилактике правонарушений, направленной на активизацию борьбы с пьянством, алкоголизмом, наркоманией, преступностью, безнадзорностью, беспризорностью несовершеннолетних
           2. Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральным законами, указами и  распоряжениями Президента Российской  Федерации, иными федеральными нормативными правовыми актами и принимаемыми в соответствии с ними нормативными актами Правительства Республики Алтай, главы муниципального образования Онгудайского района, регулирующими вопросы профилактики правонарушений, терроризма, антинаркотической  деятельности, а также  настоящим Положением и регламентом Совета.

          3. Совет осуществляет свою деятельность во взаимодействии с территориальным федеральным органами исполнительной власти, расположенными на территории Онгудайского района, Советом депутатов Теньгинского сельского поселения, органами местного самоуправления, организациями, предприятиями, учреждениями всех форм собственности, общественными организациями.

2. Основаны задачи, функции и права Совета

1. Основанными задачами Совета являются:

- обеспечение взаимодействия с территориальными федеральными органами исполнительной власти, расположенными на территории Онгудайского района, органами местного самоуправления, организациями, предприятиями, учреждениями всех форм собственности, общественностью по обеспечению правопорядка и соблюдению законности на территории поселения на основе эффективного обмена  и использования в работе информационного – аналитических материалов;

- определение  на поселенческом уровне комплекса мероприятий по профилактике правонарушений;

- проведение комплексного анализа состояния профилактики правонарушений на территории Теньгинского сельского поселения с последующей выработкой необходимых рекомендаций;

- выявление причин и условий, способствующих нарушению общественного порядка, распространению наркомании, алкоголизма, объединение условий правоохранительных и контролирующих органов в борьбе с правонарушениями;

- снижение уровня наркомании среди населения;
- мониторинг состояния уровня профилактики наркомании в поселении;

- проведение мероприятий по профилактике алкоголизма, наркомании и табакокурения;

- организация заслушивания должностных лиц по вопросам предупреждения правонарушений, устранения причин и условий, способствующих их совершению;

- участие в разработке мер по профилактике терроризма на территории  Теньгинского сельского поселения, устранение причин и условий, способствующих  его проявлению, обеспечению защищенности объектов от возможных террористических посягательств, минимизации и (или) ликвидации его последствий, контроль над реализацией этих мер.
       2. Совет с целью выполнения поставленных перед ним задач осуществляет следующие функции:

- принимает участие в разработке проектов правовых актов, связанных с решением вопросов, входящих в компетенцию Совета;

- анализирует состояние правопорядка на территории Теньгинского сельского поселения с последующей выработкой практических рекомендаций по вопросам профилактики правонарушений;

- принимает меры по укреплению взаимодействий с территориальным федеральными органами исполнительной власти, расположенными на территории Онгудайского района, органами местного самоуправления, организациями, предприятиями, учреждениями всех  форм собственности, политическими партиями и движениями, общественными организациями;

- запрашивает у территориальных федеральных органов исполнительной власти  расположенные на территории Онгудайского района, органов местного самоуправления, организаций, предприятий, информацию необходимую для работ Совета;

- организует и проводит в установленном порядке координационные совещания, конференции, рабочие встречи по вопросам профилактики правонарушений;

- дает соответствующие рекомендации по внедрению в практику передового опыта, результатов научных исследований в сфере профилактики правонарушений;

- рассматриваем в пределах своей  компетенции вопросы в сфере профилактики правонарушений, противодействия терроризму;

- осуществляет контроль за  выполнением решений Совета по вопросам профилактики правонарушений, принятых в пределах его компетенции;
- осуществляет другие функции, вытекающие из  задач Совета.

         3. Совет в пределах своей компетенции имеет право:

- запрашивать у территориальных федеральных органов исполнительной власти расположенных на территории Онгудайского района, органов местного самоуправления, организаций, предприятий необходимые материалы и информацию;

- заслушивать на своих заседаниях представителей территориальных федеральных органов исполнительной власти расположенных на территории Онгудайского района, - органов местного самоуправления, организаций, предприятий;

- привлекать для участий в своей работе представителей территориальных федеральных органов исполнительной власти расположенных на территории Онгудайского района, органов местного самоуправления, организаций, предприятий, (по согласованию с их руководителями);

- создавать рабочие группы и контролировать  выполнение  программных мероприятий, утвержденных Советом;
- приглашать к участию в работе Совета представителей судебных органов (по согласованию);

- вносить в установленном порядке главе Теньгинского сельского поселения предложения по вопросам, требующим его решения.

3.Состав Совета

    1. Состав Совета утверждается постановлением Главы администрации Теньгинского сельского поселения.
     2. Председателем Совета является глава Теньгинского сельского поселения, который руководит деятельностью Совета и несет ответственность за выполнение поставленных перед ним задач.

4. Организация работы  Совета

      1. Совет осуществляет свою деятельность в соответствии с планом, принимаемым на заседании Совета и утверждаемым ее председателем.

      2. Основной формой работы Совета являются заседания, проводимые не реже 1 раза в три месяца.

      3. Заседания Совета проводит ее председатель или по его поручению заместитель председателя.
      4. Заседание Совета считается правомочным, если на нем присутствуют не менее половины ее членов.

      5. Председатель Совета определяет состав рабочих групп.

      6. В случае отсутствия члена Совета на заседании он имеет право представить свое мнение по рассматриваемым вопросам в письменной форме.

       7. Подготовка материалов к заседанию Совета осуществляется администрацией Теньгинского сельского поселения. Материалы должны быть представлены в Совет не позднее, чем за 3 дня до даты проведения заседания Совета.

       8. Решения Совета принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Совета. В случае равенства голосов решающим является голос председателя Совета.

       9. Решения Совета оформляются в виде протоколов, которые подписываются председателем Совета или его заместителем, председательствующим на заседании Совета.

       10. Решения Совета, принимаемые в соответствии с его компетенцией, доводятся до всех членов Совета, межведомственной комиссии по профилактике правонарушений и антинаркотической комиссии муниципального образования Онгудайский район.